SOCIEDADE BRASILEIRA PARA O PROGRESSO DA CIENCIA SBPC

CNPJ/MF: 52.643.251/0001-98

BALANCO PATRIMONIAL LEVANTADO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2009

ATIVO

Ativo Circulante
Disponibilidades
Caixa Numerario
Bancos Conta Movimento
Titulos e Valores Mobiliarios Mercado de Capital Interno

Valores a Receber
Duplicatas a Receber

Outros Créditos
Adiantamentos a Fornecedores
Adiantamentos a Terceiros
Adiantamentos a Funcionarios
Total do Ativo Circulante

Ativo Nao Circulante

Ativo Imobilizado
Imoveis
Linhas Telefénicas
Equipamentos de Informatica
Maquinas, Equipamentos e Instalagdes Industriais
Moveis e Utensilios
Instalagdes
Biblioteca
Imobilizagbes em Andamento - Leasing
(-) Depreciagbes Acumuladas

Total do Ativo Imobilizado

Total do Ativo Nio Circulante

Total do Ativo
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Marco Antonio Raupp

CPF/MF: 076.608.801-44

Responsavel Técnico
GALLORO &ASSOCIADOS
Gestao, Contabilidade e Opntrole Empresarial Ltda.

R$

0,48
2.767,05
2.426.270,17

15.685,00

5.884,55
7.070,00
19.006,86

2.476.684,11

580.000,00
12.382,17
115.052,45
95.173,08
18.607,22
3.349,05
1.126.945,02
4.948,45

(96.412,69)

1.860.044,75
1.860.044,75

4.336.728,86




SOCIEDADE BRASILEIRA PARA O PROGRESSO DA CIENCIA SBPC
CNPJ/MF: 52.643.251/0001-98

BALANCO PATRIMONIAL LEVANTADO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2009

PASSIVO
R$

Passivo Circulante

Empréstimos e Financiamentos 1.126.034,78

Fornecedores 3.311,03

Obrigagées Tributarias a Recolher 95.366,44

Obrigac¢des Trabalhistas 113.939,88

Outras Obrigagdes 106.216,17
Total do Passivo Circulante 1.444.868,30
Passivo Nao Circulante

Obrigacodes Tributarias 2.222.850,00
Total do Passivo Nao Circulante 2.222.850,00
Patriménio Social Liquido

Superavits Acumulados 616.762,84

Superavit de 2009 52.247,72
Total do Patriménio Social Liquido 669.010,56

Total do Passivo e do Patriménio Social Liquido 4.336.728,86

As Notas Explicativas fazem parte integrante das Demonstracdes Contabeis
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SOCIEDADE BRASILEIRA PARA O PROGRESSO DA CIENCIA SBPC

CNPJ/MF: 52.643.251/0001-98

DEMONSTRAGAO DO SUPERAVIT DO EXERCICIO
ENCERRADO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2009

Receitas
Receita de Patrocinios
Receita de Anuidades
Receita de Inscrigdes
Receitas Diversas
Receita com Convénios
Receita Bruta com Servigos
Receita com Prestacédo de Servigos
Reembolso de Despesas
Total de Receitas

Dedugdes das Receitas
Ajustes de Faturamento em Duplicidade
Impostos Incidentes Sobre Receitas
Total de Receita Liquida

Despesas

Despesas Administrativas
Pessoal Administrativo
Manutengéo e Reparos
Utilidades e Servigos
Despesas Gerais
Legais e Judiciais
Servigos Profissionais Pessoas Juridicas
Veiculos
Impostos e Taxas

Total de Despesas Administrativas

Resultados Financeiros Liquidos

Superavit Liquido do Exercicio

Sociedade Brasileira para o Progresso da

arco Antonio Radpp

CPF/MF: 076.608.801-44

Responsavel Técnico

GALLORO & AS
Gestéo, Contabilidade

R$

729.529,34
141.796,58
330.359,67
316.850,95
2.271.642,01
95,00
513.158,00
50,00
4.303.481,55

(179.705,00)
(25.657,90)

4.098.118,65

(884.618,74)
(5.332,20)
(143.244,11)
(2.247.583,92)
(95.419,56)
(532.760,95)
(7.468,87)
(112.514,13)

(4.028.942,48)

(16.928,45)

52.247,72
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